Gerhardi loci. III.

hac carnis infirmitate non sit perfecta, sed saepius tentetur multis ac variis dubitationibus, ita ut in tentationibus quandoque valde languida sit fiducia; addimus autem, dubitationem illam ex imbecillitate carnis ortam fide superandam esse ac perpetuo cum ea luctandam. Quamvis igitur in tentationibus non possimus firma et ab omni dubitatione remota fiducia promissionem gratiae amplecti, debemus tamen dubitationi reluctari et perpetuo ingemiscere: *Credo, Domine, sed tu opem fer incredulitati meae*, Marc. 9, v. 24. Fatemur, carnem, quae in renatis etiam contra Spiritum concupiscit, non solum ad dubitationem, sed etiam ad desperationem propendere, sed addimus, dubitationem illam non esse docendam, fovendam et humilitatis nomine vendendam. Pontificii contra docent, nec posse nec debere credentes certa fiducia statuere, propter Christum sibi remissa esse peccata. Costerus in enchir. cap. de fide pag. 209: *Fidei certitudinem citra omnem dubitationem voluit Christus in nobis esse*. Bellarminus lib. 3. de justif. c. 2. sic format statum: *Utrum debeat aut possit aliquis sine speciali revelatione esse certus, certitudine fidei divinae, cui nullo modo potest subesse falsum, sibi remissa esse peccata?* 4. Non esse quaestionem, an credentes in vero Dei timore perpetuo vivere debeant. Nequaquam enim docemus, fiducia misericordiae divinae ad alendam et confirmandam carnis securitatem et petulantiam abutendum esse, sed expresse dicimus, carnem freno timoris Domini coercendam et reprimendam esse. Neque vero haec invicem pugnant, quod renati de gratia DEI certi sint, et tamen Deum sincero corde timere debeant; quia timor DEI non opponitur filiali fiduciae spiritus, sed effrenatae securitati carnis, inde vere pii in Scripturis sacris et Deo confidere, et Deum timere dicuntur. 5. Non esse quaestionem, an fiduciae illius fundamentum sit in nostris qualitatibus ac virtutibus. Item an operum justitia firmam gratiae fiduciam in nobis pariat, quod itidem negamus. Neque enim propter nostra opera vel propter nostram dignitatem DEO nos caros et acceptos esse statuere debemus, sed propter Christum mediatorem, qui est VII. 103. nostra justitia, qui est dilectus ille, in quo dilecti sumus. 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conacijsum, dicit apostolus, sed in hoc non sum justificatus*. Qui evangelium convertunt in legem atque hominem suarum dispositionum et operum merito justificari contendunt, non possunt aliud doctrina sua efficere quam perpetuas dubitationes, cum nostrorum operum justitia sit imperfecta et immunda, nec possit severum justitiae divinae examen ferre; tota autem quaestio est de justitia fidei, quae in peccatorum remissione et justitiae CHRISTI imputatione consistit, an illa firmam gratiae divinae fiduciam in cordibus credentium parere possit ac debeat? quod affirmamus. 6. Non esse proprie hoc loco quaestionem de certitudine electionis et perseverantiae. Quamvis enim haec quaestiones magna vicinitate sint conjunctae, tamen

perapicuitatis et melioris intelligentiae causa distincte de illis disserendum esse judicamus. 7. Non esse quaestionem de fide historica, quam solam agnoscunt Pontificii, sed de speciali illa fide, quae promissionem gratiae et in ea Christum mediatorē amplectitur ejusque beneficia sibi applicat; ex quo intelligitur, pleraque adversariorum argumenta scopum quaestionis non attingere, cum de sola fide historica (quam catholicam et divinam appellent) agant. \*\*Origo hujus opinionis Pontificiae est depravatio doctrinae de justificatione per solam in Christum fidem, quod confitetur ipse Bartschius Domin. 2. adv. pag. 96. Quaestio tota pendet ex illa altera de fidei vel solius vel non solius justificatione. Nam si sola fides justificat, idque eo ipso ac solo, quod merita passionis Christi sibi fide sua quisque tanquam propria apprehendit et applicat, quicumque eam habet nihil profecto habet, quod amplius metuat in illo iudicio.\*\*

83. Bellarminus de incertitudine justitiae disputaturus lib. 3. de justificat. cap. 2. praemissa distinctione certitudinis in unam, quae est objecti, id est rei cognitae vel creditae, et alteram, quae est subjecti, id est hominis cognoscentis vel credentis; ac propositis gradibus certitudinis tam evidentis quam obscurae (ubi ea, quae propter divinam auctoritatem certo creduntur, refert ad certitudinem obscuram catachresi satis dura): tandem descendit ad statum controversiae, ubi primo accusat Chemnicium, quod eum non recte formarit. *Statum quaestionis* (inquit) *ita proponit Chemnicus, utrum peccator in seria poenitentia ex fide vera in Christum possit certa fiducia statuere, sibi remissa esse peccata. Sed non istum esse quaestionis nostrae statum, ex duobus intelligi poterit, tum quia quaestio esset conditionalis non absoluta, tum quia non de fiducia, sed de fidei certitudine disputamus. Quod esset quaestio conditionalis, patet inde, quia illud in seria poenitentia idem significat ac si diceretur, si seria sit poenitentia. Quodsi quaestio ita conditionaliter proponatur, an possit homo certo statuere sibi remissa esse peccata, si constet eum seriam egisse vel agere poenitentiam, nemo catholicorum erit, qui non respondeat, posse atque debere. Non igitur conditionaliter, sed absolute controversia hoc tempore inter Catholicos atque haereticos de certitudine justitiae magna contentione tractatur. Deinde si de fiducia tantum ageretur, ut Chemnicus proponit, non esset etiam opus longa disputatione. Neque enim Catholici negant, certam fiduciam in DEO collocandam esse et certo confidendum, post actam legitime poenitentiam et sacramentum baptismi vel absolutionis rite perceptum remissa esse peccata. Sed adversarii ut fidem cum fiducia, ita certitudinem fidei cum certitudine fiducia confundunt. Respondemus ad prius: Verba illa, in seria poenitentia, non proponunt conditionem aliquam meritoriam, sed continent descriptionem subjecti. Nequaquam affir-*

mamus, quemlibet hominem sine discrimine certum esse posse de salute sua, siquidem epicureis contentoribus omni poenitentia destitutis tantum abest, ut certitudinem gratiae persuasam esse velimus, ut potius certam damnationem illis expectandam esse doceamus; tota autem quaestio est de homine peccatore veram et seriam poenitentiam agente ac fide in CHRISTUM mediatorem se erigente, an is certus esse possit ac debeat, propter Christum sibi remitti peccata et se esse apud DEUM in gratia? Quod affirmamus nos, Pontificii negant. Quod Bellarminus addit: *Si quaestio conditionaliter proponatur, an possit VII. 104. homo certo statuere, sibi remissa esse peccata, si constet, eum seriam egisse vel agere poenitentiam, tunc neminem Catholicorum fore, qui non respondeat, posse ac debere, in eo ludit ambiguitate phraseos. Per seriam enim poenitentiam intelligit contritionem, quae sit si non intensive et extensive, tamen appetitive summa, confessionem, quae sit perfecta omnium delictorum mortalium coram sacerdote enumeratio, et satisfactionem, quae certis operibus peccata et peccatorum poenas compenset, proinde cum nemo certus esse possit, an sufficienter sit contritus, an plene delicta sua sit confessus, an dignam et sufficientem praestiterit satisfactionem, ideo etiam neminem posse esse certum, an seriam egerit poenitentiam; nos autem per veram ac seriam poenitentiam intelligimus serium de admissis peccatis dolorem et veram in Christum fidem, quam sequuntur novae obedientiae fructus, de qua poenitentia vere pios certos esse posse negari nequit. Ad posterius dicimus, fidem et fiduciam non eo modo differre, ut de fide non possit praedicari fiducia, ostendimus enim paulo ante immotis argumentis, fidem non solum esse notitiam et assensum, sed etiam fiduciam promissionibus evangelicis de CHRISTO mediatore innitentem. Tandem igitur Bellarminus sic format statum quaestionis: *Utrum debeat aut possit aliquis certitudine fidei, cui nullo modo possit subesse falsum, sine speciali revelatione certus esse, sibi remissa esse peccata; ad quam respondet cap. 3. negative, repudiata non solum nostra, sed etiam enchiridii Coloniensis et Ambrosii Catharini hac de re sententia. Ex quibus omnibus patet verus quaestionis status; restat ut argumenta nostra in medium adducamus.**

84. Primam argumentorum classem suppeditat nobis *divinarum promissionum immota firmitas*. In evangelio promisit Deus, quod velit omnes illos, qui agunt poenitentiam et in Christum credunt, in gratiam recipere et peccata eis remittere, quo pertinent omnes illae, quotquot in Scripturis exstant, evangelicae promissiones, quarum nucleus proponitur Joh. 3, v. 16: *Sic DEUS dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Inde sic colligimus: Si DEUS promittens credentibus suam gratiam et peccatorum

Argumenta  
nostra  
sententiae:  
1. Ab im-  
mota di-  
vinarum  
promis-  
sionum  
firmitate.

remissionem est fidelis et verax, ut mentiri non possit, consequens est, promissionibus ejus immota fide adhaerendum esse. Sed verum prius. Ergo et posterius. Ut autem argumentum hoc sit evidenter, attendenda sunt membra sequentia: 1. *Finis promissionum.* Ideo Deus ex arcana majestatis suae sede prodiit, ac misericordissimam suam de remissione peccatorum gratuita voluntatem nobis patefecit, ut de ipsius voluntate essemus certi. Promissio et fides sunt correlata; promissio est fundamentum ac basis fidei; data igitur promissione fides certo eidem inniti potest ac debet. 2. *Discrimen legalium et evangelicarum promissionum.* Legales promissiones dubias et incertas relinquunt conscientias, quia additam habent conditionem perfectae obedientiae, quae cum in nobis non inveniatur, ideo promissiones legis fiunt nobis incertae, imo irritae. Sed evangelicae promissiones sunt gratuitae, nec nostris meritis vel operibus, sed soli Christo confidere docent, ideo etiam certa cordis fiducia eis inniti possumus. Rom. 4, v. 16. *ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio*, ubi et certitudo promissionis evangelicae, et certitudo fidei conjunguntur. 3. *Dei veracitas.* Ut DEUS verax est in comminationibus, ita etiam in promissionibus. Rom. 3, v. 3: *Numquid incredulitas illorum fidem DEI evacuabit?* v. 4: *absit, sit autem DEUS verax et omnis homo mendax.* 2. Tim. 2, v. 13: *Si non credimus, ille fidelis permanet, se ipsum negare non potest.* 1. Jñh. 5, v. 10: *Qui non credit DEO, mendacem facit eum.* Ut ergo extra Christum peccatoribus impenitentibus et incredulis certa damnatio imminet vi divinae comminationis Joh. 3, v. 36: *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira DEI manet super eum;* ita in Christo certa salus proposita est poenitentibus et credentibus vi divinae promissionis: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* 4. *Proprietas divinarum promissionum.* Diabolarum promissionum proprium est, quod sint dubiae, incertae, ambiguae et mendaces, ut testantur oracula Apollinis Delphici etc., sed divinarum promissionum hoc proprium est, quod sint certae, indubitatae, immotae et veraces. 5. *Ὁμογένεια promissionum cum verbo revelato.* Ut de toto verbo universaliter vera est immota certitudo, ita etiam de hac parte verbi divini, quae continet promissiones evangelicas. Matth. 5, v. 18: *Amen dico vobis, donec transeat coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant.* Luc. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* 6. *Exempla certitudinis.* Nullum potest proferri exemplum, quod DEUS promissiones suas non servaverit, exempla autem servatarum promissionum infinita exstant, quin imo praeter et contra naturae ordinem saepius egit DEUS, ut promissiones suas impleret. Exempla isthaec praecedentium sunt confirmatio sequentium. 7. *Similia*, quibus certitudo promissionum de-

claratur. Conferuntur enim cum *petra* firmissima, in qua exstructa domus contra omnes ventorum ac tempestatum turbines stare potest immota Matth. 7, v. 25; cum *terra firma*, cui ancora tuto infigi potest Hebr. 6, v. 19; cum *pacto*, cujus finis est, ut sit testimonium certitudinis, Jerem. 31, v. 33: *Hoc erit pactum meum, quod feriam domui Israël, ero eis in Deum et ipsi erunt mihi in populum;* v. 34: *et propitiabor iniquitati eorum et peccati eorum non recordabor amplius;* cum *desponsatione*, ut enim sponsalia sunt mentio et certa promissio futurarum nuptiarum, ita Deus despondet sibi ecclesiam et omnes vero credentes, Hos. 2, v. 19. 8. *Discrimen humanarum ac divinarum promissionum.* Promissiones humanae sunt incertae ac lubricae, quia omnis homo mendax; sed DEUS est ipsa veritas. *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, aut ut filius hominis, ut poeniteat eum; ipse dixit et non faciet, locutus est et non stabiliet illud?* Num. 23, v. 19. Haec omnia evidenter probant, evangelicis illis promissionibus firma fide adhaerendum esse. Ceterum quamvis in hac vita semper deprehendatur carnis infirmitas, tamen monente doctiss. D. Chemnicio doctrina de certitudine gratiae per eam non labefactatur, cum duae causae sint, propter quas concessa illa fidei infirmitate ex corrupta nostra carne orta, nihilominus doctrina de fiducia certa et firma proponatur: primo ut sciamus, quicquid sentitur dubitationum, id non esse de natura fidei, sed pertinere ad corruptam carnem; deinde ne indulgeamus illis dubitationibus, nec jactemus eas quasi virtutes fidei, sed cum illis luctemur et fidem augeri quotidie petamus. Excipit Bellarminus lib. 3. de justif. c. 11. *promissiones evangelii non esse gratuitas, sed habere annexam conditionem nostrorum operum ac meritum.* At suo loco ostendimus contrarium. Si dicant, *non posse nos promissionibus divinis certo credere propter naturae nostrae infirmitatem*, respondemus, certitudinem illam non fundari in nostris viribus, sed in Dei veritate et promissionum divinarum constantia. Ut ergo possumus credere non ex nostris viribus, sed per efficacem Spiritus sancti operationem, qui per auditum evangelii et usum sacramentorum fidem in nobis accendit; ita etiam de gratia Dei et remissione peccatorum per Spiritus s. efficaciam certi esse possumus. Ex his fundamentis Dn. Chemnicus in Examine Tridentini concilii recte scripserat, dicta illa apostolica: *Justitia DEI in omnes et super omnes, qui credunt; si ex lege est hereditas, exinanita est fides et abolita est promissio; ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio*, etc. non verba, sed fulmina esse contra Tridentinum decretum. Id vero male habet Bellarminus, ideo lib. 3. de justif. c. 9. testimonio quinto regerit: 1. *Apostolum non loqui de fide, qua quis credit, sibi remissa esse peccata, sed qua credimus, Christum ex mortuis resurrexisse;* 2. *fidem esse quandam conditionem, ac proinde evangelicas promissiones itidem esse conditionales;* 3. *neminem posse esse*

*certum, se habere fidem illam, quae requiritur in justificatione, cum hoc in nulla parte verbi Dei contineatur. Sed inania ista figmenta suo loco partim discussimus, partim adhuc discutiemus.*

VII. 106.  
2. A juramenti divini stabilitate.

85. Alteram argumentorum classem constituit *juramenti divini stabilitas*. Deus non solum promittit vere credentibus suam gratiam, remissionem peccatorum et vitam aeternam, sed etiam juramento has promissiones suas confirmat, ne ulla de his superstes relinquatur dubitatio. Ezech. 33, v. 11: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Joh. 5, v. 24: *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam, et in condemnationem non veniet, sed a morte transivit in vitam.* Joh. 8, v. 51: *Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.* Inde concludimus cum epist. ad Hebr. c. 6, v. 16: *Homines per majorem jurant, et omnis controversiae eorum finis est juramentum;* v. 17: *in quo Deus abundantius volens ostendere heredibus promissionis τὸ ἀμετάθετον (firmitatem et immobilitatem) consilii sui, interposuit jusjurandum;* v. 18: *ut per duas res immobiles, in quibus fieri non posset, ut mentiretur Deus, validam consolationem haberemus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, ubi accurate observandum, quod finis juramenti a DEO adhibiti constituatur iste, ut firmam consolationem habere possemus. Ut ergo consilium Dei firmum et juramentum immobile; ita quoque nostra consolatio ex fide orta debet esse firma, certa et immota.* Tertullianus lib. de poenitent.: *O beatos nos, quorum causa jurat Deus, o miserimos, si nec Deo juranti credimus.* Hieronymus tom. 2. epist. 46: *Idcirco jurat Deus, ut si non credimus Deo promittenti, credamus saltem pro salute nostra juranti.* Augustinus 16. de civit. Dei c. 32. circa finem: *Quid est Dei vivi veracisque juratio, nisi promissionis confirmatio et infidelium quaedam increpatio?* In Psalm. 88: *Hoc dixit Deus, hoc promisit, si parum est, hoc juravit. Quia ergo non secundum merita nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio, credamus et invocemus.* Recte ergo concludit Lutherus in c. 22. Genes., *Deum per juramentum a fide Pontificiam et carnalem dubitationem avertere. Qui non credit Deo, mendacem facit eum,* 1. Joh. 5, v. 10; at non solum mendacem, sed etiam perjurum.

3. A sacramentorum utilitate.

86. Tertiam argumentorum classem suppeditat nobis *sacramentorum utilitas*. Deus non solum promisit in verbo suam gratiam, sed et promissioni huic addidit sacramenta, ut sint sigilla promissionis gratiae in verbo evangelii oblatæ, ac media gi-gnendæ, alendæ et confirmandæ fidei, qua unusquisque certo statuatur, ad se in individuo Christi beneficia pertinere. Inde sacramentum circumcisionis dicitur *signaculum justitiae fidei* Rom. 4, v. 11. eo quod circumcisi vera fide futurum Messiam expectantes de justitia et gratia deberent esse certi.

In N. T. baptismus et coena Dominica de speciali applicatione gratiae et beneficiorum Christi nos confirmant. Baptismus est *ἐπερώτημα bonae conscientiae εἰς θεόν*, 1. Petr. 3, v. 21. Quando in V. T. os Domini conulebant, id dicebatur *ἐπερωτᾶν*, ita quoque in baptismo de benevolo Dei erga nos affectu certi reddimur. Gal. 3, v. 27: *Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis.* In sacra coena accipimus certissimum pignus gratiae divinae et remissionis peccatorum nostrorum, quia illud ipsum corpus manducamus, quod pro nobis in mortem traditum, illum ipsum sanguinem bibimus, qui est in ara crucis pro peccatis nostris effusus. Certi igitur esse possumus, ad nos etiam bona illa pertinere, quae Christus traditione sui corporis et effusione sui sanguinis in ara crucis promeruit. Vid. Ench. consol. tent. 13. et seqq. Huc pertinet privata absolutio, in qua poenitentibus in specie annuntiatur peccatorum remissio, de qua dubitare nec debent nec possunt, qui fidem habent verbis Christi Matth. 18, v. 18: *Quaecumque solveritis in terra, soluta erunt in coelo.* Joh. 20, v. 23: *Quorum remisistis peccata, illis remissa erunt.* Ideo Gerson recte disputat, *absolutionem non in optativo, sed in indicativo modo pronuntiandam esse.* Sic Christus Matth. 9, v. 2. ad paralyticum VII. 107. dicit: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua, nimirum quia de certitudine gratiae ipsum vult confirmare.* Luc. 7, v. 48. ad peccatricem dicit, *remissa tibi sunt peccata tua;* v. 50: *fides tua te salvam fecit.* Bellarminus lib. 3. de justif. c. 11. resp. ad 4. excipit, *falso hoc assumi, quod sacramenta instituta sint praecipue ad fidem sustentandam et nos certos de voluntate Dei reddendos; at contrarium demonstrabimus suo loco. Quid clarius pronuntiato illo apostolico, circumcisio fuit σφραγίς, signaculum, justitiae fidei? Deinde addit, sacramenta esse quidem non solum causas, sed et signa infallibilia justificationis ex parte sua, interim tamen effectum eorum impediri per indispositionem suscipientis, cum ad salutarem eorum usum requiratur fides et poenitentia.* Respondemus: Sane per actualempoenitentiam et incredulitatem impeditur salutaris fructus sacramentorum, sed vere poenitentibus et credentibus hoc nequit esse fraudi, quominus illis sacramenta sint promissionum evangelicarum sigilla certissima. At, inquit Bellarminus, *non potest haberi certitudo fidei de intentione ministri, sine qua non perficitur sacramentum,* (inde Tannerus in colloq. Ratisb. edit. Monac. f. 140. dicebat, *non tantum evidenter non esse verum, sed etiam evidenter falsum, quod cuiquam certo et evidenter atque infallibiliter constare debeat, an recte et vere baptizatus sit, necne, cum de intentione ministri nemo quicquam certi statuere possit)* neque de remotione omnis impedimenti, cum fieri possit, ut aliquis non sit sibi conscius obicis et tamen re ipsa obicem ponat, cum affectum gerat ud peccatum aliquod letale, quod esse peccatum ignoret. Respondemus: Haec non

sunt petita ex fontibus Israël, sed ex lacunis Scholasticorum. Intentio ministri nec addit nec demit quicquam integritati vel efficaciae sacramenti, quippe quae non pendet ex intentione administrantis, sed ex intentione divina, quid enim ibi faciat minister malus, ubi bonus est dominus? Quod ad nostram dispositionem attinet, nunquam ea ad illum perfectionis gradum assurgit, ut digni simus beneficiis in sacramento oblati, interim tamen Deus ex immensa misericordia honorum suorum participes facit eos, qui de admissis peccatis serio dolent, et fide in Christum mediatorem sese erigunt.

4. A Spiritus s. in cordibus testificantis veritate.

87. Quartam argumentorum classem praebet Spiritus sancti in cordibus nostris testificantis et promissionem obsignantis veritas. Deus non solum exterius in verbo testatur de sua gratia credentibus in Christum promissa, sed etiam donat illis Spiritum sanctum, qui testimonium reddit spiritui ipsorum, quod sint filii Dei, sicque interius eos confirmat de gratia Dei, de beneficiis Christi, ac de speciali eorum applicatione. Rom. 8, v. 14: *Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*; v. 15: *non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum DEI, in quo clamamus, abba pater*; v. 16: *ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus Filii Dei*; v. 17: *si autem filii, utique et heredes*. Gal. 4, v. 6: *Quoniam estis filii, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem abba Pater*. 1. Cor. 2, v. 12: *Nos accepimus spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sint nobis*. 2. Cor. 1, v. 21: *Qui confirmat nos vobiscum (βεβαιῶν ἡμᾶς) in Christum et qui unxit nos Deus*; v. 22: *qui et signavit nos (σφραγισάμενος) et dedit arrhabona Spiritus in cordibus vestris*. Eph. 1, v. 13: *Credentes signati estis Spiritu promissionis sancto*; v. 14: *qui est arrhabon hereditatis nostrae*. Ephes. 4, v. 30: *Nolite contristare Spiritum sanctum, quo signati estis in diem redemptionis*. Ex his larga seges argumentorum nobis nascitur. Vere credentes sunt templa et habitacula Spiritus sancti; atqui is est Spiritus adoptionis filiorum, utique ergo testimonium illis dat, quod sint filii Dei. Lutherus in c. 4. Gal.: *Filius Dei Christus certissimus est se placere Deo. Ergo et nostra corda certa esse debent, quod placeamus DEO, quia eundem Spiritum, in quo Christus certus est, et nos habemus et certi esse debemus propter Christum, qui certus est, se esse in gratia*. Ibid.: *Christus placet Deo, ergo et nos, qui haeremus in Christo, placemus DEO propter Christum. Etsi peccatum haereat in carne, tamen gratia uberius est et potentior peccato*. Spiritus ille credentibus datus est spiritus *ἰδοστας*, non autem spiritus servitutis, expellit igitur timorem servilem, incertitudinem et dubitationem, contra vero fiduciam et certitudinem in cordibus generat ille Spiritus in nobis et nos per illum clamamus, abba Pater; hic clamor non oritur ex dubitatione, sed ex plena fiducia. Clamare enim non est cum dubitatione et

meticulose aliquid proferre, sed clara voce testari, se agnoscere Deum patrem esse dilectissimum et tali fiducia eum invocare. Spiritus ille testatur, *σφραγισθεῖ*, testimonium reddit, spiritui nostro, quod simus Dei filii, ergo non per moralem quandam certitudinem, non per conjecturalem quandam opinionem, sed ex ipsius Spiritus sancti testimonio credentes sciunt, se esse Dei filios. 1. Joh. 5, v. 9: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*. Ad illustrandam illam certitudinem, quam Spiritus s. in cordibus operatur, adhibentur similitudines *obsignationis, pignoris et arrhabonis*. Credentes dicuntur Spiritu s. *σφραγισθέντες; σφραγισθῆναι* significat sigillo aliquid confirmare. Est autem sigillorum et obsignationis usus, non ut incertos et dubios faciant homines, sed ut ostendant fidem et certitudinem eorum, quibus adhibentur. *Quis usus in sigillo legitimus* (scribit Wesselus Groningensis lib. de incarn. et pass. cap. Quomodo operamur cibum, qui non perit) *nisi credere? propterea sigilla testimoniorum loco adhibentur, ut eis tanquam testimonio fideli fidatur, ita quoque qui accipit hoc testimonium Spiritus, signavit, quod Deus verax sit* Joh. 3, v. 33. Certum est, promissiones evangelicas editas esse per Spiritum s., ut igitur credentes certi sint, ad se quoque pertinere promissiones illas, ideo idem ille spiritus, per quem prius editae sunt, datur in corda eorum, ac promissiones divinas interius obsignat. Pignus dari solet creditori ad confirmationem solutionis; ita Deus iniit nobiscum foedus, quod velit nos heredes vitae aeternae scribere, sed cum in hac vita laboremus adhuc sub cruce, et luctemur cum infirmitate carnis, ideo pignoris loco dat Spiritum s., qui certos nos faciat de impletionem promissionis. Dulcissima cum primis est arrhae appellatio. Quemadmodum sponsus, qui fidem conjugalem dedit sponsae, arrham ei donat, quae est pignus futurarum nuptiarum; ita DEUS se nobiscum *desponsavit* Hos. 2, v. 19, sed *nondum apparuerunt nuptiae agni* Apoc. 19, v. 7. Deus ergo dat nobis *arrham nobilissimam, scilicet Spiritum s., ut corda nostra confirmet, fore ut ad nuptias agni olim vocemur*. Quid ad hanc lucem Bellarminus? Argumentum integrum non attingit, sed locum unum itemque alterum de interno Spiritus sancti testimonio examinat. Dictum apostolicum Rom. 8, v. 16: *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei*, enervare conatur hoc modo: *Duae (inquit) sunt hujus loci expositiones, ut etiam duae lectiones. Una lectio est Latini codicis, quae habet, Spiritum sanctum testimonium reddere spiritui nostro; altera est codicis Graeci, quae habet, Spiritum s. simul testari cum Spiritu nostro, αὐτὸ τὸ πνεῦμα σφραγισθῆναι τῷ πνεύματι ἡμῶν; juxta priorem respondet, Spiritum sanctum attestari spiritui nostro, quod simus filii Dei, sed hoc testimonium non esse per verbum aliquod expressum, id est per revelationem, sed per experimentum cujusdam suavilatis et pacis internae, quae non gignit certitudinem nisi con-*

*jecturalem.* Respondemus: Eone absurditatis præbetur Bellarminus, ut statuat, hoc Spiritus sancti testimonium esse extra verbum Dei ac gignere tantum conjecturam quandam dubiam et incertam? Illud ipsum, quod Spiritus s. exterius testatur in verbo, idem etiam obsignat hoc suo testimonio interius in corde. Quicquid Spiritus s. profert et testatur, illud est Dei verbum, cum Spiritus s. sit verus Deus. Jam vero internum illud testimonium est Spiritus sancti alloquium et testimonium, utique ergo est Dei verbum. Nec conjecturalem tantum, sed immotam certitudinem illud testimonium gignit, quia Spiritus s. est *spiritus veritatis* Joh. 15, v. 26. Juxta posteriorem lectionem respondet Bellarminus, *testimonium Spiritus nihil esse aliud nisi ipsam orationem, qua dicimus abba Pater, atque hanc interpretationem dicit esse Graecorum patrum.* Respondemus: Imo vero patres graeci Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, Theodoretus per illud testimonium Spiritus diserte intelligunt ipsum Spiritum s. credentibus donatum et internam illam gratiae per eandem obsignationem, ejus consequens demum est illa fiducialis oratio. Utrumque enim tribuit apostolus Spiritui s., quod *testimonium reddat spiritui nostro de vobiscum et interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, ita ut per illum clamemus, abba Pater;* haec ergo distincta Spiritus s. opera non sunt confundenda. Sed demus, ex hypothesi per testimonium spiritus intelligendam esse orationem illam, qua clamamus abba Pater, quid inde lucratur Bellarminus? Certe illa oratio praesupponit internam gratiae divinae obsignationem per Spiritum s. 1. Cor. 12, v. 3: *Nemo potest Jesum vocare dominum nisi in Spiritu s.* Duplex ergo est Spiritus s. testimonium, quod in nobis operatur, internum et externum. Internum, quando interius suo testimonio nos confirmat, quod simus in gratia Dei, ex quo pax et tranquillitas conscientiae oritur, jubilus et exultatio in Deo; externum est, quando sequuntur fructus hujus interni testimonii, quales sunt ardens oratio, amor verbi, studium pietatis, patientia in cruce, etc. Externum hoc testimonium non tollit, sed praesupponit internum. At, inquit Bellarminus, *quod sit Spiritus sanctus, qui nos movet, cum dicimus, abba Pater, non constat nobis ex fide divina, sed ex conjecturis tantum, quae fallaces esse possunt, multi enim peccatores et haeretici dicunt, Pater noster qui es in caelis.* Respondemus: Hypocrisis et perversitas aliorum vere piis et in Christum credentibus nequit esse fraudi. Qui aguntur Spiritu Dei, illi certe impulsus istum sentiant. Qui vere in Christum credunt, illi se credere sciunt. Qui Spiritu s. obsignati sunt, illi certe summum hoc donum ac bonum agnoscunt. Hypocritae imitantur etiam externa opera piorum, absit tamen, ut propterea dicamus, vere piis et in Christum credentes nescire, an opera ipsorum sint hypocritica vel in Deo facta. Forte jubebit nos tandem Bellarminus dubitare, num simus homines, cum spectra interdum specie humana appareant. Cer-

*tum quidem est* (scribit D. Chemnic. in exam. p. 1. p. 307.), *non omnes humani animi cogitationes et impetus esse motus et impulsus Spiritus s., sed quia verbum evangelii est ministerium Spiritus, 2. Cor. 3, v. 6, et ex auditu fidei Spiritus accipitur, Gal. 3, v. 2; testificationem igitur in mente credentium ex fide secundum promissionem evangelii conceptam certum est esse obsignationem Spiritus sancti, sicut Paulus inquit: Postquam credidistis, obsignati estis Spiritu promissionis sancto. Eph. 1, v. 13. Ad locum apostol. 1. Cor. 2, v. 12: Nos non accepimus spiritum mundi, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis.* Respondet, *non agi in eo de notitia beneficiorum Dei, quae in particulari ad hunc aut illum pertinent, sed de notitia beneficiorum Dei, quae Deus praeparavit electis suis, qualia sunt inprimis hereditas et gloria regni coelorum.* Respondemus: Credentes in Christum non solum in genere sciunt, praeparatam esse electis vitae aeternae hereditatem, sed etiam in specie sciunt, sibi eam esse praeparatam, illud norunt ex revelatione Verbi, hoc vero ex interno Spiritus s. testimonio, sicut testantur exempla vere credentium, utpote Jobi: *Scio quod redemptor meus vivit* etc. Apostoli Pauli: *scio cui credidi* etc. Johannis: *particeps in tribulatione et regno* etc. *Vos ipsos tentate*, scribit apostolus 2. Cor. 13, v. 5, *an sitis in fide, ipsi vos probate, an non cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis.* Utique ergo vere credentes scire possunt, an sint in fide et an Christus per fidem in ipsis habitet. Bellarminus regerit, *apostolum loqui de praesentia Christi apud Corinthios, non secundum gratiam gratum facientem, sed secundum potentiam, providentiam, miracula, quae apud illos faciebat; cum enim eos in toto hoc capite et praecedentibus reprehendat, quomodo consequens esset, ut affirmare vellet, omnes illos eo tempore justos fuisse?* Respondemus: Christus erat apud Corinthios non solum praesentia potentiae, sed etiam gratiae, ac per fidem in quorundam cordibus vere habitabat, Ephes. 3, v. 17. Illos igitur admonet apostolus, ut se ipsos probent, an sint in fide. Quamvis enim passim eos reprehendat, tamen propter pios in ipsorum coetu adhuc reliquos et propter conversionem eorum, qui deliquerant, honorifica elogium illis tribuit, ut ex utraque epistola liquido apparet. \*\*Quod est proprium reproborum, id a veris Christianis quoque longissime abesse debet. Non cognoscere, quod sis in fide, et quod Christus in te sit, est reproborum proprium teste apostolo. Ergo.\*\*

88. Quintum argumentum constituit *exauditionis promissae infallibilitatis.* Promisit Christus, interposito etiam juramento, quicquid a Patre in nomine sui petimus, illud datum nobis iri Matth. 18, v. 19. c. 21, v. 22. Joh. 16, v. 23. Jam vero in oratione Dominica ex ipsius Christi institutione petimus remissionem peccatorum Matth. 6, v. 12, utique ergo de ea certi esse possumus. Psalm. 27, v. 8: *Cor*

VII. 110.

5. Ab exauditionis promissae infallibilitate.

meum proponit tibi verbum tuum. Excipit Bellarminus 1. de justificat. c. 11. §. illud Marci, intelligendas esse promissiones exauditionis cum illa conditione, si bene petamus, et si expediat illud nobis dari. Respondemus: Bene est, conditio haec additur in ipsis Scripturis sacris. 1. Joh. 5, v. 14: *Haec est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ipsius, audit nos*; v. 15: *scimus, quia audit nos, quicquid petierimus, scimus, quoniam habemus petitiones, quas postulavimus ab eo*. Jac. 4, v. 3: *Petit is et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis*. Sed hae conditiones non labefactant certitudinem exauditionis in animis fidelium, sciunt enim, se in vera poenitentia et fide petere, ideo etiam non haesitant, non fluctuant dubitationibus Marc. 11, v. 24. Jacob. 1, v. 6, sed de exauditione certi sunt, in petitione corporalium divinae voluntati sese subjicientes ac sese semper exaudiri credentes, si non ad voluntatem, tamen ad salutem. Qui de paterna Dei voluntate adhuc dubitat, quomodo in spiritu et ex fide vel initium vel finem Dominicæ orationis pronuntiare poterit? Quomodo is Deum appellabit patrem, qui dubitat, an sit apud eum in gratia? quomodo adjiciet amen, qui adhuc dubitat, an sit exauditus, cum vox illa non solum sit optantis, sed etiam confirmantis. \*\*In quaestione de perseverantia notandum, quod Rom. 8. inter ea, quae non possunt nos separare a dilectione Dei, connumerentur etiam futura. \*\*

6. A veras  
fidel pro-  
prietate.

89. Sextam argumentorum classem suppeditat verae fidei proprietates. Fides enim est ὑπόστασις, πληροφωρία, πεπονήσις, παρήγησις, θύρησις, ut ostendimus superius, at haec omnia dubitationi sunt opposita Rom. 8, v. 39: *Certus sum, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profunditas, neque ulla alia creatura poterit nos separare a dilectione Dei, quae est in Christo*. Fundamenta illius πεισθησεως praemittuntur, primo quia Deus pro nobis, habemus potentissimum protectorem, ex cujus manibus nemo nos eripere poterit. \*\*Basil. in ethic. defin. 8 tom. 2. p. 201: *Non esse haesitandum ac dubitandum in iis, quae a Domino dicuntur, sed pro certo habendum, quodcumque Dei verbum verum esse et potens, etiamsi natura reclamet, nam hic certamen est fidei*. Bernh. epist. 190: *Petrus Abailardus haereticus in primo limine theologiae suae vel potius stultilogiae fidem definit aestimationem, stulti ergo martyres nostri sustinentes tam acerba propter incerta*. Et mox: *Sed absit, ut putemus in fide vel spe nostra aliquid, ut ipse putat, dubia aestimatione pendulum et non magis totum, quod in eo est, certa ac solida veritate subnixum etc.*\*\* Secundo, qui proprio filio non peperit, sed pro nobis omnibus

VII. 111. tradidit illum, qui fieri potest, ut non et cum eodem omnia nobis? id quod longe carissimum in coelo ac terra erat, pro nobis tradidit, ut de dilectione ejus certi essemus. Tertio Deus est qui

justificat, quis est qui condemnet? Christus est qui mortuus et suscitatus est, qui etiam est ad dexteram Dei et intercedit pro nobis, ubi ab efficiente justificationis, a morte, passione, sessione ad dextram Dei et intercessione Christi argumenta certitudinis petuntur; tandem additur, quis nos separabit a dilectione Dei? πέπισμαι, certo persuasus sum, quod neque mors, neque vita etc. separare nos possit. Ephes. 3, v. 12: *In Christo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus*. 1. Joh. 3, v. 14: *Scimus quod translati sumus a morte in vitam, quia fratres diligimus*; c. 4, v. 13: *in hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis*; c. 5, v. 10: *qui credit in Filium Dei, testimonium habet in se ipso*. \*\*1. Joh. 5, v. 13: *Haec scripsi vobis, qui creditis in nomen Filii Dei, ut sciatis, vos vitam aeternam habere*. Haec scientia non est communis seu mixta, sed singularis seu specialis, Gal. 2, v. 20: *Vivo per fidem illam Filii Dei, nec est conjecturalis, incerta et fallax, sed infallibilis ac certa*, Rom. 4, v. 20. Bernhard. lib. 4. de consid. c. 3: *Fides ambiguum non habet, aut si habet, fides non est, sed opinio*. Thom. p. 2. q. 4. art. 8: *Major est fidei certitudo quam sensus aut scientiae*. \*\* Excipit Bellarminus 3. de justif. c. 9. 1. Rom. 8. *Execptiones Bellarmini.* loqui apostolum vel de praedestinati in genere, vel de se in particulari et aliis sui similibus, sed per illud certus sum, non intelligi certitudinem fidei divinae, sed persuasionem quandam et confidentiam, ad quam gignendam satis sit certitudo conjecturalis, atque hunc esse sensum verbi πέπισμαι. Respondemus: \*\* (Duraeus lib. 8. contra Witak. f. 259: *Paulum ex peculiari revelatione scivisse, quod sui Deo dilectus, atque peccata sibi remissa dicit, ut esset exemplar his qui credituri essent*. Rom. 8. ostendit, unde hanc fiduciam conceperit, non ex revelatione aliqua, sed ex promissione gratiae, quod Christus mortuus.)\*\* Pistorius in hodeg. p. 201. atque alii ex Pontificiis statuunt. *Paulum fuisse certum de sua praedestinatione ex peculiari revelatione*. sed eorum sententiam deserit hoc loco Bellarminus, et quidem recte, quia apostolus manifeste se ipsum cum aliis conjungit. *Certus sum, inquit, quod neque vita neque mors nos possit separare a dilectione Dei*. Sed non minus falsa est illa Bellarmini exceptio, quod *apostolus tantum conjecturalem quandam certitudinem, non autem fidei certitudinem intelligat*, cum expressè dicat 2. Cor. 4, v. 13: *habentes eundem Spiritum fidei etiam nos credimus etc.*; v. 14: *scientes, quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitabit et constituet vobiscum*. Ergo ex Spiritu fidei sive ex fide certus hac de re fuit. \*\* Quod verbum πέπισμαι qualemcumque existimationem aut persuasionem absque fidei certitudine significet, probare conantur Pontificii ex Rom. 15, v. 14: *Persuasum habeo de vobis, quod et ipsi pleni estis bonitate*. Respondemus: Vocabulum πέπισμαι dupliciter accipitur: 1. abstractivè et tunc saepe qualemcumque probabilem

opinionem significat; 2. *concretive* vel materialiter et sic pro diversitate materiae diversa gaudet significatione. Nam vocabula *ἐκ πολλαχῶς λεγόμενα* pro diversitate subjectorum diversa obtinent significata. Quando vox *πέπεισμαι* de aliis accipitur, tum non *ἀποδεικτικήν*, sed *τοπικήν*, non fidei aut veritatis, sed caritatis persuasionem, hoc est probabilem opinionem significat, quia de proximo nostro non a priori, sed tantum a posteriori, h. e. ex effectis sive operibus judicare possumus; quando autem de nobis usurpatur, certam et immotam persuasionem significat, quae est certitudo fidei et veritatis, quia innititur fundamento immoto et immutabili, videlicet promissione DEI et testimonio Spiritus s.)\*\* Quicquid ergo sit de aliis locis, in quibus verbum *πέπεισμαι* usurpatur, illud ex circumstantiis hujus loci manifestum est, certam, indubitam et immotam persuasionem sive fiduciam per illud hic denotari, dicit enim: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quis accusabit? quis condemnabit? quid nos separabit a dilectione Dei?* tandem addit illud *πέπεισμαι*. De illa fidei certitudine etiam alibi usurpatur. Rom. 14, v. 14: *οἶδα καὶ πέπεισμαι, scio et persuasus sum in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.* 2. Tim. 1, v. 12: *πέπεισμαι, quia potens est Deus depositum meum servare in diem illum* etc. Deinde Eph. 3. dicit, per *παρρησίαν* intelligi quidem audaciam ortam ex quadam summa et infallibili certitudine, sed eam certitudinem non esse de justitia nostra, sed de veritate mysteriorum fidei, utpote quod certi sumus, Christum pro nobis natum, passum, mortuum esse etc. indeque aulemus confidenter accedere ad thronum gratiae et sperare a Deo indulgentiam, justificationem et alia beneficia. Respondemus: Acceptamus quod dat, *παρρησίαν* oriri ex summa et infallibili certitudine; at quod addit, fidem esse tantummodo generalem assensum, non autem specialem fiduciam, illud ex falsa hypothesis procedit, et textui diserte repugnat, dicit enim apostolus de se et aliis fidelibus: *In Christo habemus τὴν παρρησίαν καὶ τὴν προσαγωγὴν ἐν ποιήσει διὰ τῆς πίστεως αὐτοῦ.* Ergo ex fide illa generali, quae statuit, Christum pro genere humano passum ac mortuum esse, nascitur illa specialis, qua quisque fidelium in individuo cum apostolo sic loquitur Gal. 2, v. 20: *Christus dilexit me et tradidit se ipsum pro me;* ideo non dubitat, ad se quoque Christi beneficia pertinere eademque in verbo evangelii offerri, quae proinde in specie sibi quoque applicat. Ex hac speciali beneficiorum Christi applicatione, non autem ex generali illo et historico assensu nascitur *παρρησία καὶ προσαγωγή*. 3. 1. Joh. 3. dicit: *Per vocabula scimus et cognoscimus non intelligi certitudinem fidei divinae, sed eam, quae ex signis et conjecturis oritur.* Respondemus: Imo vero ea certitudo intelligitur, quae ex interno Spiritus sancti testimonio oritur, sic enim diserte apostolus: *In hoc cognoscimus, quod in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo*

*dedit nobis, proinde vere credentes in Christum utrumque sciunt, scilicet et habere se Spiritum s. et manere se in Deo, neque haec est conjecturalis quaedam, sed immota omnino certitudo. Aliud est fides et scientia, aliud opinio et conjectura. At, inquit Bellarminus, quamvis b. Johannes loquatur in prima persona, tamen sententiae illae sunt generales, non particulares, significant enim eos translatos esse de morte in vitam, qui diligunt fratres, et eos in Deo manere et Deum in ipsis, qui habent in se Spiritum Dei, et denique eos ex Deo esse, qui juste et sancte vivunt. Loquitur autem Johannes in prima persona, quia bona spe confidebat, se unum ex illis esse, qui diligunt fratres, qui habent Spiritum Dei et qui sunt ex Deo, sicut etiam S. Pautus, cum loquitur de praedestinitis, fere semper ita loquitur, quasi certus esset, non solum se, sed etiam illos omnes, ad quos scribit, in numero electorum fuisse, quia videlicet id cupiebat et sperabat. Respondemus: Confunduntur duae distinctae quaestiones. Loquitur omnino b. apostolus de se et sui similibus, hoc est vere renatis, vere in Christum credentibus et fidem suam per dilectionem comprobantibus, de illis non erat quasi certus, sed vere et indubitate certus, quod sint translati a morte in vitam, quod sint ex Deo, et quod Deus in ipsis maneat. Alia vero quaestio est, quinam fuerint illi vere renati, illi vere in Christum credentes, illi fidem suam per dilectionem comprobantes; se ipsum in eorum numero esse apostolus non erat quasi certus, sed verissime certus ex testimonio Spiritus, de aliis bene sperabat ex judicio caritatis; ἀσύστατον igitur est et ἀνακόλουθον sic inferre: Apostolus non noverat de aliis certitudine fidei sine speciali aliqua revelatione, quod sint vere renati et vere credentes. Ergo nec de se illud noverat, sed tantum id cupiebat. Item: Apostolus non noverat, quinam ex aliis vere in Christum crederent. Ergo de se et aliis vere in Christum credentibus dubitabat, an sint in gratia. \*\*Petrus VII. 113. interrogatus an Christum plus diligeret quam reliqui, respondet: *Domine, tu scis, quod amem te;* ex quo apparet 1. sciri posse, an Christum vere diligamus, necne; 2. non posse de aliorum cordibus perinde judicari ut de nostro, non addit Petrus, quod plus diligit Christum; nemo enim novit quid sit in homine, nisi spiritus, qui est in homine.\*\* 4. 1. Joh. 5. dicit, *apostolum non loqui de testimonio nostrae justificationis, sed de testimonio divinitatis Christi.* Respondemus: Subordinata haec sunt, nequaquam vero pugnantia, cum de utroque testimonio apostolus loquatur, ut ex serie contextus apparet; v. 1. *omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est* (ubi manifestum est, intelligi fidem illam specialem, qua statuimus, Christi beneficia ad nos pertinere, ipsum esse nostrum mediatorem, per quem in gratiam recipiamur; generalis et historica fides nondum sufficit ad regenerationem). Si omnis, qui credit, Jesum esse Christum, natus est ex Deo, utique is, qui credit, testimonium*

habet in se ipso, quod sit ex Deo natus; v. 2: *in hoc cognoscimus, quoniam diligimus filios Dei, cum Deum diligamus et mandata ejus servemus.* Si ex dilectione Dei et proximi intelligitur fides et ex fide *πίστεως*, utique ergo qui credit et diligit, testimonium habet in se ipso, quod sit Dei filius, i. e. ex Deo natus et justificatus; v. 4: *omne quod natum est ex Deo, vincit mundum, et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra;* v. 5: *quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est Christus?* Si is qui vincit mundum, i. e. resistit tentationibus carnis, Satanae ac mundi, vere credit et ex DEO natus est, utique is qui vincit mundum, testimonium habet in se ipso, quod sit ex Deo natus; v. 8: *tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis:* ubi per spiritum ministerium verbi, per aquam et sanguinem sacramentum baptismi et coenae Dominicae potiores interpretes accipiunt. Atqui in illis non solum Christi divinitati, sed etiam gratiae Dei per Christi satisfactionem et meritum nobis partae testimonium redditur; qui ergo credit, hoc est vera fide promissa in evangelio bona complectitur, et hanc fidem usu sacramentorum confirmat, is testimonium habet in se ipso; v. 11: *et hoc est testimonium, quoniam vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est;* v. 12: *qui habet Filium, habet vitam.* Hic diserte exprimit apostolus, quodnam testimonium intelligat, videlicet non solum de divinitate Christi, sed etiam de salutari ejus officio, quod dederit nobis Deus in Filio suo vitam aeternam; qui ergo hunc Filium fide recipit, in cuius corde per fidem Dei Filius habitat, is utique testimonium habet in se ipso, quod sit Dei filius et heres vitae aeternae; v. 13: *haec scripsi vobis, ut sciatís, quoniam vitam habetis aeternam, qui creditis in nomine Filii DEI;* v. 19: *scimus quoniam ex DEO sumus;* v. 20: *scimus, quoniam Filius DEI venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio ejus, hic est verus Deus et vita aeterna,* ubi apertissime tribuitur credentibus in Christum, non quod dubitent, opinentur, fluctuent, sed quod sciant, se esse ex Deo et habere vitam aeternam in Christo. Atque haec sunt testimonia Scripturae, quibus aliquid respondere conatus est Bellarminus, supersunt autem longe plura, quae testantur, fidei propriam esse fiduciam, certitudinem, firmitatem etc. Jobi 19, v. 25: *Scio, ידעתי, quod redemptor meus vivit et in carne mea videbo Deum* etc. (qua fide Jobus scit, redemptorem suum vivere, eadem etiam credit, se Deum in carne sua visurum). Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini εἰς τὸ εἶναι βεβαίαν τὴν ἐπαγγελίαν* (promissiones legales in se et ex se itidem sunt satis firmæ, sed quia conditionem perfectæ obedientiæ additam habent, ideo nobis non sunt ratae ac firmæ, sed redduntur nobis inutiles; at promissiones evangelicæ, quia sunt gratuitæ, ideo nobis sunt firmæ). Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus ad Deum per Jesum Christum;* v. 2: *per*

*quem habemus accessum fide in gratiam istam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei;* v. 3: *non solum autem hoc, sed et gloriamur in tribulationibus* (illa tranquillitas conscientiae, illa fiducialis *προσαγωγή*, illa *καύχησις* in tribulationibus non habet locum, nisi praesupponatur certitudo gratiae divinae et justitiae imputatae). Rom. 14, v. 5: *Quisque in sua mente certus sit πληρογορεῖσθω* (at *πληρογορία* illa in usu adiaphororum non habet locum, nisi certi simus, nos esse apud DEUM in gratia). 2. Cor. 3, v. 12: *Habentes talem spem, multa fiducia utamur, πολλὴ παρρησία.* 1. Tim. 1, v. 15: *Certus sermo et dignus, quem modis omnibus amplectamur, πιστὸς καὶ πάσης ἀποδοχῆς ἄξιος, quod Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere* (si promissio ipsa est certa et immota, utique etiam firma fiducia erit amplectenda). 2. Tim. 1, v. 7: *Non dedit nobis DEUS spiritum timoris, sed roboris.* Hebr. 3, v. 6: *Domus DEI sumus, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus, τὴν παρρησίαν καὶ τὸ καύχημα τῆς ἐλπίδος βεβαίαν.* Hebr. 4, v. 16: *Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur.* Hebr. 10, v. 19: *Habentes fiduciam ad introitum sanctorum in sanguine Christi;* v. 22: *accedamus cum vero corde ἐν πληρογορίᾳ πίστεως, in plenitudine fidei;* v. 23: *ac teneamus spei nostrae confessionem ἀκλινῆ, immotam et non vacillantem, fidelis enim est, qui promisit* (ubi observa, ex fidelitate et firmitate promissionis deduci firmitatem nostrae fidei, sicut et Rom. 1, v. 17. *justitia DEI revelari dicitur ex fide in fidem, id est ex fide promittentis in fidem credentis*). Hebr. 13, v. 9: *Bonum est gratia stabiliri, cor βεβαιούσθαι.* 1. Petr. 1, v. 13: *Perfecte sperate in eam quae effertur vobis gratiam in revelatione Jesu Christi.* Breviter, referenda huc dicta omnia, quae probant, fidem esse fiduciam. Bellarminus 3. de justificat. c. 11. hoc solum regerit, *fidem quidem esse certissimam, sed remissionem peccatorum sive justificationem uniuscujusque non pertinere ad fidem proprie dictam, qua de re quid statuendum sit, ostendimus suo loco.* Huc referenda sunt exempla sanctorum patriarcharum, Abelis, Henochi, Noae, Abrahami et similibus, qui promissionibus Dei firma fide adhaeserunt, ac de gratia Dei certi fuerunt. Bellarminus excipit: *pauci illi et eximii viri fortassis peculiari revelatione certi fieri meruerunt de gratia, quam apud Deum invenerunt.* At hoc asseritur trepidante conscientia, ut innuit particula dubitativa. Exempla illa sanctorum Rom. 4. Hebr. 11. et alibi passim ad imitationem nobis proponuntur, ut et nos sectemur vestigia fidei eorum, ideo credentes dicuntur *eundem spiritum fidei habere* cum Davide et aliis sanctis 2. Cor. 4, v. 13. Non habuerunt pii patriarchae aliud evangelium quam nos habemus, sed crediderunt in Christum venturum, in quem nos credimus exhibitum, eadem igitur Dei gratia in Christo et propter Christum nobis promissa sunt salvati. Act. 15, v. 11. In negotio salutis peculia-

VII. 114.

res quasdam revelationes extra verbum fingere vel flagitare proxime accedit ad enthusiastas. Sanctissimos illos patriarchas suas quasdam revelationes habuisse non negamus, sed in negotio justificationis et salutis non expectarunt novas revelationes, sed vera fide promissionem de semine mulieris contrituro caput serpentis amplexi et justitiae et salutis eodem modo, quo et reliqui vere credentes, participes sunt facti.

7. A dubitationis deformitate.

90. Septimam argumentorum classem suppeditat *dubitationis deformitas*, siquidem dubitatio 1. est peccatum contra primam decalogi tabulam oppositum fidei in defectu, ejus proprium est, non tribuere DEO laudem veritatis, dubitare de voluntate Dei revelata, de promissionibus divinis, de gratuita promissione remissionis peccatorum etc., arguere Deum mendacii et perjurii. 1. Joh. 5, v. 10: *Qui non credit DEO, mendacem facit eum*. 2. Pugnatum cum fide, quippe cujus propria est fiducia. Matth. 21, v. 21: *Si habueritis fidem et non haesitaveritis*. 1. Tim. 2, v. 8: *Volo viros orare in omni loco levantibus puras manus sine ira et disceptatione, χωρίς διλογισμού*. Jac. 1, v. 6: *Postulet in fide nihil haesitans, qui enim haesitat, similis est fluctu maris, qui a vento movetur et circumfertur*. v. 7: *non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a DEO*. 3. Pugnatum cum pace et tranquillitate conscientiae, eum gaudio spiritus, cum sensu gratiae divinae, cum gloriatione in afflictionibus etc.; quae omnia fide justificatis Scriptura tribuit. 4. Oritur ex corrupta nostra natura, post lapsum enim homini naturale est, Deum fugere, aversari, de voluntate ejus dubitare; confirmat hanc dubitationem tentationibus suis diabolus, is unice in id intentus est, ut conscientiam eripiat firmam consolationem, abducat eas a fide in Christum et conjiciat in tristissimas dubitationes, ac tandem etiam ad desperationem adigat; 5. impedit speciale promissionis evangelicae applicationem, sine qua nulla gratia, nulla peccatorum remissio, nulla salus. impedit dilectionem DEI, veram invocationem, est mater desperationis etc. Rectissime igitur scripsit Lutherus in comm. epistol. ad Galat. c. 4, quod *monstrum dubitationis sit opinio pestifera et pestilentissima, quae doctrinam fidei obruat, fidem evertat, conscientiam perturbet, dona et beneficia Spiritus sancti obacuret, verum DEI cultum abroget, idololatriam, contemptum et blasphemiam Dei in cordibus erigat* etc. et in c. 41. Genes.: *Ettamsi nihil praeterea fuisset in doctrina Pontificia, quam quod docuerunt, nos debere vagari et fluctuare ambigentes et dubios de remissione peccatorum, gratia et salute nostra, justas tamen haberemus causas, cur ab ecclesia infideli nos sejungeremus*.

91. Atque haec sunt praecipua sententiae nostrae fundamenta, quae latius diducta et exposita vide in tractatu D. Sigfridi Sacci, quem de hac quaestione edidit Magdeb. ann. 1569. Bellarminus lib. 3. de justificat. c. 9. et 11. alia insuper pro

nostra sententia Scripturae dicta et rationum momenta producit, sed quaedam ex illis sunt ἀπορροδιόνυσα, nec a nostris, sed ab Ambrosio Catharino usurpantur. Quamvis vero non omnino nihil in responsionibus Bellarmini, quas dictis illis et rationibus opponit, desiderari possit, hac tamen vice contenti erimus septem illis argumentorum classibus, quas in medium jam adduximus et ab elusionibus Bellarmini vindicavimus. Illud vero consideratione indiget, quod Bellarminus sub finem c. 11. scribit, *nullum esse catholicum scriptorem, qui doceat oportere homines perpetuo dubitare et haesitare de sua cum Deo reconciliatione*. Atqui dum certa fiducia gratiae divinae prohibetur, an non eo ipso dubitatio praecipitur? dum jubentur homines fiduciam salutis in propria merita collocare, an non eo ipso jubentur de sua cum DEO reconciliatione et salute dubitare, cum nemo certus esse possit, an unquam sat meritorum habeat? quomodo ergo probat Bellarminus suum pronuntiatum: *Tres (inquit) videntur numerari inter Catholicos sententiae, quarum una, quae est Ambrosii Catharini, non solum dubitationem omnem excludit, sed etiam addit, posse justos habere de sua justificatione certitudinem fidei divinae; de qua sententia non potest queri Chemnicus. Altera sententia non docet quidem certitudinem fidei divinae, affirmat tamen, posse, imo etiam solere homines perfectos ad eam securitatem venire, ut nullam habeant de sua securitate formidinem. De qua sententia non video, cur Chemnicus queri possit, quanquam mihi haec sententia non probatur. Tertia sententia, quae communior in ecclesia est, non tollit quidem omnem formidinem, tamen tollit omnem anxietatem et haesitationem, quin etiam ipsam dubitationem, si dubius dicatur, qui non audeat alteri parti assentiri. Datur enim inter certitudinem fidei et anxietatem aliquid medium, videlicet certitudo quaedam moralis ex parte intellectus et spes ac fiducia ex parte voluntatis, quam gignit bona conscientia, contritio, caritas, studium bonorum operum, eucharistiae perceptio, visitatio Spiritus sancti etc. Hanc certitudinem libenter agnoscimus, quae non oritur ex praesumptione imputatae justitiae, neque est certitudo fidei catholicae, sed oritur ex caritatis et operum bonorum experimento ac per hoc moralis et conjecturalis certitudo nominari potest*. Respondemus: 1. Bellarminus ipse duas priores sententias repudiatur, ergo ex illis non potest probare, dubitationis dogma repudiari a Pontificiis. 2. Dubitare dicitur is, qui non totus propendet in partem alteram, sed alteri ita assentitur, ut in contrariam etiam propendat, inde ab Isidoro in lib. etymol. et aliis dubitatio definitur, quod sit *motus indifferens in utramque partem contradictionis*. Item quod sit *aequalitas rationum contrariarum, quod sit acceptio utriusque partis cum formidine, et ad neutram partem determinatione*. Jam vero Bellarminus et ipsius aeternae ita jubent credentem sperare de gratia Dei, ut interim propter infirmitatem et indispositionem

An Pontificii propugnent dubitationem.

VII. 115.

VII. 116.

suam haesitare debeat, an sit in gratia, utique ergo dubitationem praecipunt. 3. Imputationem justitiae Bellarminus ridet, fidem specialem exhibet, promissiones evangelii mere gratuitas esse negat, quomodo ergo certitudinem gratiae vere et ex animo asserere potest? 4. In c. 9. praecedente test. 5. scribit: *Nemo certus est ex fide, se fidem vivam habere*; test. 6: *quod Spiritus s. sit, qui nos movet, cum dicimus abba Pater, non constat nobis ex fide divina, sed solum ex conjecturis, quae fallaces esse possunt*; test. 7: *Paulum apostolum non aliter de sua, quam de aliorum, ad quos scribit, fide et salute certum fuisse*: Quodsi nemo certus est ex fide, se habere vivam fidem, si non constat nobis ex fide, sed tantum ex conjecturis, quae possunt esse fallaces, quod Spiritus sanctus nos moveat, si de nostra fide et salute non aliter possumus esse certi, quam de aliorum, utique in perpetua dubitatione vivere cogimur. 5. Quae vero est moralis et conjecturalis illa certitudo, quam Bellarminus concedit? c. 2. hujus libri eam sic describit: *Secundum gradum certitudinis obscurae habent ea, quae creduntur ob auctoritatem humanam, sed ita celebrem et confirmatam, ut omnem formidinem prorsus excludat, qualia sunt Ciceronem et Virgilium fuisse insignes viros, multas esse praeclaras civitates in provinciis longe dissitis etc., atque haec dicitur certitudo fidei humanae sive certitudo moralis, quae tametsi non tanta sit, ut ei nullo modo falsum subesse possit, tamen tanta est, ut temerarius merito judicetur, qui contra sentiat aut disputet* (hanc certitudinem moralem de justificatione Bellarminus verbis hic concedit, re ipsa autem negat, ut apparet tum ex eo, quod secundam sententiam Catholicorum de illa certitudine repudiat, tum quod formidinem propriae dispositionis perpetuo adesse disputet cap. 11.). *Tertium gradum habent illa, quae tot signis et conjecturis nituntur, ut hominem reddant securum et anxietatem excludant, non tamen formidinem omnem expellant, atque haec dicitur certitudo conjecturalis, et OPINIONIS est potius quam fidei* (conjecturam igitur et opinionem tantum de justificatione et gratia concedit Bellarminus, nequaquam vero certam et immotam fiduciam, illi conjecturae et opinioni certitudinem aliquam tribuit, ut vim argumentorum nostrorum quomodocunque effugiat, cum revera sint non solum dubiae et incertae, sed etiam fallaces possint esse, ut ipse Bellarminus disertè scribit. Videamus tamen, quid de certitudine in verbis praecedentibus hujus capituli disputet). *Duplex* (inquit) *certitudo in spe considerari potest: una ex parte voluntatis, altera ex parte intellectus. Ex parte voluntatis certitudo spei est firma adhaesio ad rem speratam et haec maxima esse potest, etiamsi ex parte intellectus non sit homo certus, se rem illam consecuturum; imo videtur spes non solum non exigere, sed nec ferre posse ex parte intellectus certitudinem absolutam, nam quod certo scimus nos habituros, proprie non*